[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«30» июля 2018 г.
	№ 228-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении правил организации развозной торговли на территории Северо-Енисейского района

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением администрации Северо-Енисейского района от 30.09.2013 № 467-п «Об утверждении схем размещения нестационарных торговых объектов на территории населенных пунктов Северо-Енисейского района», руководствуясь Приложением к письму Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 23.03.2015 № ЕВ-5999/08 «Методические рекомендации по совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной торговли на уровне субъектов Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов. СП 2.3.3.6.1066-01, национальным стандартом Российской Федерации. Общие требования к объектам мелкорозничной торговли - ГОСТ Р 54608-2011 «Стандартизация в Российской Федерации. Основные положения», статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила организации развозной торговли на территории Северо-Енисейского района, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Северо-Енисейского района от 16.11.2007 № 480-п «О ведении уведомительного учета организаций и индивидуальных предпринимателей, ведущих торговлю через нестационарную торговую сеть на территории Северо-Енисейского района» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Северо-Енисейский Вестник».

Временно исполняющий полномочия
Главы Северо-Енисейского района,
первый заместитель главы района						А.Н. Рябцев

Приложение к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от  30.07.2018  №  228-п

Правила организации развозной торговли на территории
Северо-Енисейского района

1.Общие положения

1.1. Настоящие правила, устанавливают порядок организации развозной торговли, регулируют отношения, возникающие между администрацией Северо-Енисейского района и хозяйствующими субъектами в связи с организацией и осуществлением развозной торговли на территории Северо-Енисейского района.
1.2. Осуществляется развозная торговля не более пяти дней подряд, в пределах специально установленных местах, в соответствии с постановлением администрации Северо-Енисейского района от 30.09.2013 №467-п «Об утверждении схем размещения нестационарных торговых объектов на территории населенных пунктов Северо-Енисейского района».
1.3. Основные понятия, используемые в настоящих правилах:
субъект торговли – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном законом Российской Федерации порядке;
развозная торговля – форма мелкорозничной торговли, осуществляемая вне стационарной торговой сети с использованием специализированных или специально оборудованных для торговли транспортных средств, а также мобильного оборудования.
1.4. Осуществлять развозную торговлю вправе юридические лица, индивидуальные предприниматели, соответствующие требованиям, установленным настоящими правилами.

2. Порядок уведомления о начале осуществления развозной торговли

2.1. Субъект торговли, предполагающий осуществлять развозную торговлю (далее – заявитель), обязан представить в администрацию соответствующего населенного пункта, по месту предполагаемого фактического осуществления деятельности уведомление о начале своей деятельности по форме согласно приложению № 1 к настоящим правилам до начала своей деятельности (далее – уведомление).
2.2. При наличии у заявителя нескольких транспортных средств для осуществления развозной торговли уведомление подается по каждому транспортному средству и по каждому месту торговой деятельности, в случае расположения двух транспортных средств на одной торговой площадке подается одно уведомление с указанием всех транспортных средств.
В случае если заявитель планирует осуществлять торговлю продукцией животного происхождения, то к уведомлению должна прилагаться копия ветеринарного свидетельства на товар с отметкой об осмотре продукции и ее гашении КГКУ «Северо-Енисейский отдел ветеринарии». Данное свидетельство подтверждает качество, безопасность реализуемой продукции, а также соответствие санитарным нормам условий хранения и доставки данной продукции.
 2.3. Заявитель представляет уведомление в 2-х экземплярах в администрацию соответствующего населенного пункта Северо-Енисейского района по форме согласно приложению №1 к правилам организации развозной торговли на территории Северо-Енисейского района.
Должностное лицо администрации населенного пункта, в день получения уведомления регистрирует его и проставляет на обоих экземплярах уведомления отметку с указанием даты его получения и регистрационного номера.
Один экземпляр уведомления остается в администрации населенного пункта, а второй вручается в день регистрации заявителю.
2.4. Администрация населенного пункта осуществляет учет уведомлений путем внесения сведений в журнал уведомительного учета об осуществлении развозной торговли (далее – журнал) в день подачи уведомления заявителем.
В журнал вносятся следующие сведения:
а) дата поступления уведомления и его регистрационный номер;
б) полное и сокращенное, в том числе фирменное (при наличии), наименование юридического лица, его организационно-правовая форма, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя;
в) контактные данные;
г) роспись юридического лица, либо индивидуального предпринимателя и лица, осуществляющего регистрацию уведомления.
2.5. Отказ заявителю в принятии уведомления об осуществлении развозной торговли допускается в случае непредставления документов, указанных в п. 2.2.-2.3.
Информация об отказе осуществления развозной торговли заявителю заносится в журнал.
2.6. Журнал ведется на бумажном и электронном носителях.
2.7. За регистрацию уведомлений, внесение записей в журнал плата не взимается.
2.8. Заявитель вправе осуществлять развозную торговлю сразу после внесения в журнал сведений о нем.
2.9. Для обеспечения учета, главы администраций населенных пунктов или уполномоченные ими представители администрации соответствующего населенного пункта, ежедневно выявляют и собирают информацию о фактах торговли на территории поселка, через нестационарную торговую сеть, об организациях и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих такую торговлю, а также обеспечивают получение от них информации, необходимой для уведомительного учета.

3. Требования к мобильным торговым объектам

3.1. К мобильным торговым объектам устанавливаются следующие требования:
3.1.1. Для осуществления развозной торговли могут использоваться транспортные средства (мобильные торговые объекты), прошедшие в установленном порядке государственный технический осмотр, содержащиеся в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.
3.1.2. Транспортное средство (мобильный торговый объект) должно быть оборудовано витринами и прилавком (прилавками), доступными во время осуществления обслуживания потребителей.
3.1.3. При размещении информации должны быть соблюдены требования о размещении рекламы на транспортных средствах в соответствии с Федеральным законом «О рекламе».
3.1.4. Не допускается размещение (стоянка) транспортного средства (мобильного торгового объекта) с обслуживанием покупателей при отсутствии свободного подхода покупателей к витринам и прилавку, через который производится обслуживание покупателей. При осуществлении торговой деятельности обслуживание покупателей должно осуществляться со стороны тротуара или иной площадки с твердым покрытием, не являющейся проезжей частью.

4.Требования к оборудованию и инвентарю объектов
развозной торговли

4.1. В соответствии национальным стандартом Российской Федерации. Общие требования к объектам мелкорозничной торговли - ГОСТ Р 54608-2011 «Стандартизация в Российской Федерации. Основные положения» определены следующие требования к оборудованию и инвентарю:
4.1.1. Объекты мелкорозничной торговли должны быть оснащены торговым оборудованием, инвентарем, посудой, тарой, упаковочными материалами, соответствующими требованиям нормативных документов и изготовленными из материалов, разрешенных к применению органами Роспотребнадзора.
Не допускается продажа в объектах мелкорозничной торговли скоропортящихся продовольственных товаров при отсутствии средств охлаждения.
4.1.2. Применяемые средства измерений должны быть исправны и проходить поверку в установленном порядке в органах государственной метрологической службы. Не допускается использование безменов, бытовых, медицинских, передвижных товарных («почтовых») весов.
4.1.3. В палатках и киосках, реализующих продовольственные товары, торговые прилавки должны иметь гигиеническое покрытие и быть изготовленными из водонепроницаемых материалов.
4.1.4. Лотки должны быть обеспечены складными подставками. Ставить лотки непосредственно на мостовую, землю или тротуар запрещается.
4.1.5 Торговый инвентарь должен быть изготовлен из легко моющихся материалов и содержаться в чистоте. Мерные тару и емкости для розлива не разрешается использовать для других целей.
4.2. Дополнительные требования к оборудованию и инвентарю объектов розничной торговли определены гигиеническими требованиями к мелкорозничной сети.
4.3. В соответствии с установленными гигиеническими требованиями:
4.3.1. Реализация в объектах развозной торговли скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования не допускается.
4.3.2. В палатках, автолавках, автоприцепах допускается реализация комбинированного ассортимента товаров при наличии соответствующих условий для их хранения и реализации.
При наличии в организации одного рабочего места допускается продажа пищевых продуктов лишь в промышленной упаковке.
Отпуск хлеба, выпечных кондитерских и хлебобулочных изделий осуществляется в упакованном виде.
4.3.3. В период массового поступления картофеля и свежей плодовоовощной продукции допускается продажа овощей и фруктов с лотков, тележек и др.
Реализация картофеля, свежей плодовоовощной продукции, в т.ч. бахчевых навалом, с земли не осуществляется. Продажа бахчевых культур частями и надрезами не допускается.

5.Требования к субъектам торговли, осуществляющим
развозную торговлю
5.1. Требования к хозяйствующим субъектам, осуществляющим развозную торговлю, определены в соответствии с гигиеническими требованиями к мелкорозничной сети санитарно-эпидемиологических требований к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырье и пищевых продуктов
5.2. В соответствии с установленными гигиеническими требованиями:
5.2.1. Продавец, осуществляющий развозную торговлю, обеспечивает:
а) содержание палатки, киоска, автофургона, тележки, лотка, а также окружающей территории в чистоте;
б) прием и реализацию пищевых продуктов с документами, подтверждающими их происхождение, качество и безопасность;
в) контроль за соблюдением сроков годности и правил отпуска пищевых продуктов (при отпуске пользоваться щипцами, совками, лопатками и др.).
5.2.2. Продавец строго соблюдает правила личной гигиены, должен быть опрятно одетым, носить чистую санитарную одежду (включая специальный головной убор), нагрудный фирменный знак организации (если имеется), его наименование, адрес (местонахождение), ФИО продавца.
5.2.3. Продавец должен иметь при себе и предъявлять должностным лицам государственной санитарно-эпидемиологической службы и гражданам по запросу личную медицинскую книжку, установленного образца, документы, подтверждающие происхождение, качество и безопасность реализуемой продукции.

6. Требования к ассортименту товаров

6.1. При осуществлении развозной торговли допускается розничная продажа групп товаров в соответствии со специализацией мобильных торговых объектов.
6.2. Хозяйствующий субъект, осуществляющий развозную торговлю, должен обеспечивать надлежащие условия хранения и реализации товаров в соответствии с обязательными требованиями нормативных правовых актов.
6.3. Группы товаров, допускаемые для реализации при развозной торговле, определяются в соответствии с Общероссийским классификатором продукции, а также в соответствии со специализацией мобильного торгового объекта. Перечень специализаций мобильных торговых объектов указан в таблице №1 настоящего пункта:
Таблица №1
	№ п/п
	Специализация

	1.
	Мясо и мясная продукция

	2.
	Молоко и молочная продукция

	3.
	Хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия

	4.
	Цветы

	5.
	Печатная продукция

	6.
	Быстрое питание (готовая еда)

	7.
	Овощи-фрукты

	8.
	Рыба и морепродукты

	9.
	Продукты

	10.
	Непродовольственные товары

6.4. Реализация группы товаров, указанная в п. 6.3. осуществляется при соблюдении Санитарно-эпидемиологических требований к организации торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов СП 2.3.6.1066-01, технического регламента Таможенного союза ТП ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции».

7. Ответственность

7.1. За нарушение обязательных требований к организации торговой деятельности, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также за нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации и Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие развозную торговлю, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение
к правилам организации развозной
торговли на территории
Северо-Енисейского района

Администрация ______________________
____________________________________
(уполномоченный орган субъекта РФ)

Дата _____________

Уведомление
об осуществлении развозной торговли на территории Северо-Енисейского района

Настоящим уведомляю о начале осуществления развозной торговли на территории Северо-Енисейского района в ___________________________________________________
	 наименование населенного пункта
с ______________20____ по _______________20_____
Полное наименование юридического лица/ Ф.И.О. индивидуального предпринимателя: _______________________________________________________________________________________
Сокращенное наименование юридического лица: _____________________________________________
Фирменное наименование юридического лица:
_______________________________________________________________________________________
Место нахождения юридического лица/ Место жительства индивидуального предпринимателя: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя юридического лица: ___________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
Данные документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Регистрационные данные: дата регистрации _________________________________________________
место регистрации _______________________________________________________________________
орган регистрации___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ИНН 	__________________ ОГРН / ОГРНИП_________________________________________________
Телефон: ____________________ Факс: __________________E-mail: ____________________________
Мобильный торговый объект, специализация: _______________________________________________
Регистрационный знак_______________Марка, модель __________________________ Год выпуска ТС_________VIN ________________ Шасси №_______________________________________________
Документ, устанавливающий право владения ТС (свидетельство о регистрации ТС/договор лизинга) № _____________________________________________________________________________

Примечание:

Данным заявлением подтверждаю соблюдение требований Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», а также обеспечение проведения контроля технического состояния транспортного средства перед выездом на линию и предрейсового медицинского осмотра водителей.

Подпись ________________________/______________________/
М.П.
image1.png
|